



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36 COMMA 2 LETT. B) E 63 DEL D.LGS 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO DI CALCARA FINO AL 31/07/2020. CIG 7116569A83

CHIARIMENTI

QUESITO n. 1:

- a pag 3 dell'INVITO AL PUNTO (10 - si richiede una dichiarazione di idoneità da parte della nostra banca... la nostra banca (.....) ci dice che i tempi previsti dal bando probabilmente non le sono sufficienti per rilasciarci detta certificazione (.....)... POSSIAMO FORNIRVI QUALCHE ALTRO DOCUMENTO IN GRADO DI SODDISFARE LE ESIGENZE DI LEGGE? (estratto conto o quant'altro?)

- pag 5 dell'invito - al punto 1) A) nella proposta progettuale chiedete di indicare gli spettacoli annualmente proposti con ipotesi di date - VI RIFERITE ALLA PRIMA STAGIONE TEATRALE 17/18 O DESIDERATE L'INDICAZIONE DI TUTTE E TRE LE STAGIONI? - Converrete con noi che per quel che riguarda la stagione 17/18 non vi sono problemi ma indicare oggi preventivamente quali spettacoli di quali compagnie e addirittura in quali date saranno ospitati presso il Teatro Calcara nelle stagioni teatrali 18/19 e 19/20 è molto molto complicato: non posso sapere oggi quali spettacoli produrranno le compagnie teatrali nei prossimi anni e mi sembra riduttivo ed inopportuno ospitare nelle stagioni future SOLO spettacoli prodotti ad oggi.

- non avendo, per esperienza personale, molta fiducia nelle poste e nei corrieri ed essendo relativamente vicini sarebbe possibile consegnare il plico a mano presso la vostra sede? o tramite pec?

- pag. 9 dell'invito al punto 4) si richiede la CAUZIONE PROVVISORIA ma viene scritta in cifre un numero (1.500) ed in lettere un altro numero (duemila) ... qual è quello corretto?

- è prevista la considerazione e quindi un maggior punteggio se nel progetto finanziario prevediamo una quota di finanziamento molto alta?... esempio: da parte sua il comune si impegna a metter a disposizione al massimo 25.000 euro ma se il nostro progetto prevede un bilancio di 150.000 euro il restante lo dobbiamo mettere noi come quota di cofinanziamento... viene preso in considerazione il fatto che a fronte di un contributo massimo di 25.000 euro il comune di Valsamoggia si troverà sul proprio territorio un progetto culturale di un valore di 150.000 euro?

- al bando non viene allegato alcuno schema di bilancio da seguire... lo impostiamo a nostra discrezione o ci sono specifiche che possono soddisfare meglio i vostri criteri di valutazione?

- pag. 13 dell'invito - OBBLIGHI DELL'APPALTATORE NEI CONFRONTI DEI LAVORATORI DIPENDENTI - l'appaltatore, prima dell'inizio dell'esecuzione del piano dovrà consegnare al committente il piano di valutazione dei rischi ex D. Lgs 81/08 così come previsto dall'art. 80 del medesimo decreto. Noi siamo in possesso non del piano di valutazione dei rischi ma del DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI ai sensi del d.lgs 81/08, si tratta dello stesso documento? Il nostro responsabile della sicurezza ci ha detto che il piano di valutazione dei rischi coincide con il DVR, ce lo confermate?

- pag. 14 dell'invito - ALTRE INFORMAZIONI - all'ultimo capoverso si parla di FATTURE - è già definito quindi che il comune di Valsamoggia darà il contributo annuo a seguito di regolare fattura o è ancora attiva la possibilità che la cifra passi come contributo?... nel caso di fattura la cifra da noi proposta nella gara sarà da considerarsi al netto di iva perciò il comune trasferirà la cifra che il vincitore avrà indicato a bando + iva.?

RISPOSTA N. 1:

- l'art. 83 comma 4 del D. Lgs. 508/2016 dispone si riporta testualmente:

"4. Per gli appalti di servizi e forniture, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui al comma 1, lettera b), le stazioni appaltanti, nel bando di gara, possono richiedere:

a) che gli operatori economici abbiano un fatturato minimo annuo, compreso un determinato fatturato minimo nel settore di attività oggetto dell'appalto;

b) che gli operatori economici forniscano informazioni riguardo ai loro conti annuali che evidenzino in particolare i rapporti tra attività e passività;

c) un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali."

- l'allegato XVII – MEZZI DI PROVA DEI CRITERI DI SELEZIONE del D. LGS. 50/2016 dispone si riporta testualmente:

"Parte I: Capacità economica e finanziaria

Di regola, la capacità economica e finanziaria dell'operatore economico può essere provata mediante una o più delle seguenti referenze:

a) idonee dichiarazioni bancarie o, se del caso, comprovata copertura assicurativa contro i rischi professionali; (...)"

Per tale procedura si è concordato di scegliere idonea dichiarazione. Sarebbe pertanto opportuno produrla in sede di presentazione dell'offerta.

- La proposta progettuale riguardante le tre stagioni teatrali (2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020) deve essere redatta secondo le indicazioni contenute nello schema di concessione ed in particolare tenendo presente quanto contemplato dall'art. 1 punto 1). Per quanto riguarda gli spettacoli non si richiede di indicare la Compagnia che li rappresenterà, il titolo, la data esatta dell'evento ecc.. Il progetto dovrà invece contenere il numero di spettacoli, diversificati per genere (prosa, dialettale, teatro ragazzi, ecc....) che saranno realizzati per ogni stagione, lungo lo spazio temporale indicativo che va da ottobre ad aprile.

- Il plico (busta) sigillata potrà essere consegnato, oltre che tramite le modalità di consegna previste nella lettera d'invito, anche a mano. E' esclusa la risposta tramite Pec perchè le buste debbono essere necessariamente chiuse.

- si tratta evidentemente di un errore materiale, la cauzione è, come indicato nella lettera d'invito ed all'art. 93 del codice pari al 2% dell'importo posto a base d'asta pertanto € 1.500,00 (millecinquecento/00).

- Il valore economico del progetto culturale sarà uno degli aspetti che potrà essere preso in esame in sede di valutazione dei criteri di qualità. Spetta alla Commissione valutare in che misura tale aspetto potrà, in concreto, incidere sull'assegnazione dei relativi punteggi.

- lo schema di bilancio potrà essere impostato a discrezione del concorrente secondo il modello di gestione del servizio che il medesimo intende attuare.

- Si conferma che è il Documento di Valutazione dei rischi che riguarderà la ditta aggiudicataria.

- al fine del contratto, il Comune di Valsamoggia valuterà, sulla base della normativa vigente, se trasferire il prezzo della concessione come contributo ovvero su presentazione di fattura; resta inteso che l'offerta proposta in sede di gara dovrà essere fatta sull'importo annuo indicato nel modello di offerta pari € 25000,00 (iva esclusa);

QUESITO n. 2:

- in riferimento al punto C) CAPACITA' DI CREARE RETE CON LE REALTA' ASSOCIATIVE, CULTURALI E IMPRENDITORIALI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE - è sufficiente indicare le collaborazioni che si intendono attivare con un autocertificazione?

- il prospetto del bilancio preventivo dettagliato dove va inserito?

RISPOSTA n. 2:

- Le collaborazioni che si intendono attivare saranno inserite nell'offerta tecnica. Non è necessaria l'autocertificazione, posto che comunque il Concorrente, in caso di aggiudicazione, dovrà dare esecuzione a quanto dichiarato in sede di offerta.

- il prospetto di bilancio preventivo di ogni stagione va inserito nella busta B offerta tecnica.

Acquisito parere positivo del RUP del Comune
La Responsabile del Servizio Associato Gare
Dr.ssa Barbara Bellettini